Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 533 João Pessoa - Disponibilização: Quarta-Feira, 22 de Novembro de 2023
Publicação: Quinta-Feira, 23 de Novembro de 2023 ANO 2023

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

Portaria Nº 1197/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o
Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro
de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022, RESOLVE designar a Defensora Pública LUZIA
APARECIDA CAVALCANTI SILVA, Símbolo DP-3, matrícula 56.779-5, Membro desta Defensoria Pública, com exercício na 2ª Vara de Família da
Comarca da Capital, para atuar junto à 3ª Vara de Família da Comarca da Comarca da Capital, no período de 13 de novembro a 12 de dezembro de
2023, em virtude do afastamento para gozo de férias da Defensora Pública Maria de Fátima Araújo Rodrigues de Melo. GABINETE DA DEFENSORA
PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 22 de novembro de 2023. Portaria Nº 1198/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas
pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em
16.8.2022, RESOLVE designar o Defensor Público JOÃO GAUDÊNCIO DINIZ CABRAL, Símbolo DP-3, matrícula 97.227-4, Membro desta Defensoria
Pública, com exercício na 1ª Vara Regional Cível de Mangabeira, nesta Capital, para atuar na 2ª Vara Regional Criminal de Mangabeira, nesta Capital,
no período de 13 de novembro a 12 de dezembro de 2023, em virtude do afastamento para gozo de férias da Defensora Pública Maria Elizabeth
Morais Pordeus, sem prejuízo de suas funções. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 22 de novembro de 2023. Portaria Nº
1199/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021,e de
acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022, RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DE FÁTIMA
PESSOA FERREIRA BARBOSA, Símbolo DP-3, matrícula 67.270-0, Membro desta Defensoria, com titularidade e exercício na 13ª Vara Cível da
Comarca da Capital, para atuar como primeiro exercício de substituição cumulativa na 14ª Vara Cível da Comarca da Capital, em virtude do
afastamento para tratamento de saúde do Defensor Público Arland de Souza Lopes, até ulterior deliberação. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-
GERAL, em João Pessoa, 22 de novembro de 2023. Portaria Nº 1200/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela
Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021,e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em
28.02.2022, RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ ADAMASTOR MORAIS DE QUEIROZ MELO, Símbolo DP-3, matrícula 79.258-6, Membro
desta Defensoria, com titularidade e exercício na 2ª Vara Cível da Comarca da Capital, para atuar como primeiro exercício de substituição cumulativa
na 16ª Vara Cível da Comarca da Capital, em virtude do afastamento para tratamento de saúde do Defensor Público Arland de Souza Lopes, até
ulterior deliberação. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 22 de novembro de 2023. Resenha Nº 045/2023–DPPB/GDPG A
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 18 da Lei Complementar Nº
104/2012, e as alterações do Artigo 129 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c a Lei Complementar 58/2003, e de acordo
com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento do pedido de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período

DPPB 3173/2023 153.923-0 CLÁUDIA CHAVES CAVALCANTI 15 De 26.10.2023 a 9.11.2023
GABINETE  DA  DEFENSORA  PÚBLICA-GERAL,  em  João  Pessoa,  22  de  novembro  de  2023.  Publicada  no  Diário  Oficial  da  Defensoria  Pública  em
21/11/2023. REPUBLICAR POR INCORREÇÃO. EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE PÓS GRADUAÇÃO Nº DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 197/2023 CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: IVANIA GABRIELLA
TORRES SOUSA DE MEDEIROS OBJETO:ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL,
SENDO PLANEJADO, EXECUTADO ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS
ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. VALOR TOTAL:R$ 13.200,00 (TREZE MIL E DUZENTOS REAIS)
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:14.101.03.122.5046.4216.339036.00 PERÍODO DA VIGÊNCIA:12 (DOZE) MESES A CONTAR DA
DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA ASSINATURA: 06/11/2023. GABINETE DA DEFENSORA
PÚBLICA-GERAL,  em João Pessoa,  22 de novembro de 2023.  EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 199/2023CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: SULAMITA DIAS DA
SILVA  OBJETO:ESTÁGIO  NÃO  OBRIGATÓRIO  DE  COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,
EXECUTADO ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO
ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. VALOR TOTAL:R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) CLASSIFICAÇÃO
FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA:14.101.03.122.5046.4216.339036.00  PERÍODO  DA  VIGÊNCIA:12  (DOZE)  MESES  A  CONTAR  DA  DATA  DE
ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA ASSINATURA: 06/11/2023 GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-
GERAL, em João Pessoa, 22 de novembro de 2023. EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE PÓS GRADUAÇÃO Nº DO TERMO
DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 198/2023 CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: BRENDA HELLEN
CARLOTA MOREIRA DE MELO OBJETO:ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL,
SENDO PLANEJADO, EXECUTADO ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS
ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. VALOR TOTAL:R$ 13.200,00 (TREZE MIL E DUZENTOS REAIS)
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:14.101.03.122.5046.4216.339036.00 PERÍODO DA VIGÊNCIA:12 (DOZE) MESES A CONTAR DA
DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA ASSINATURA: 06/11/2023. GABINETE DA DEFENSORA
PÚBLICA-GERAL,  em João Pessoa,  22 de novembro de 2023.  EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO:  200/2023CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: ANGELA DIAS DA

2/2 Publicação: Quinta-Feira, 23 de Novembro de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

SILVA  OBJETO:ESTÁGIO  NÃO  OBRIGATÓRIO  DE  COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E  APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,
EXECUTADO ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO
ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. VALOR TOTAL:R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) CLASSIFICAÇÃO
FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA:14.101.03.122.5046.4216.339036.00  PERÍODO  DA  VIGÊNCIA:12  (DOZE)  MESES  A  CONTAR  DA  DATA  DE
ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA ASSINATURA: 06/11/2023.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-
GERAL, em João Pessoa, 22 de novembro de 2023. EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 158/2023.CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: PAULA MARGARIDA
DO NASCIMENTO SPINELLI VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:R$ 13.200,00 (TREZE MIL E DUZENTOS REAIS)
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 09 DE NOVEMBRO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE:  09/11/2021 a 08/11/2023 DATA DA ASSINATURA DA
RESCISÃO: 09/11/2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 22 de novembro de 2023. EXTRATO DE RESCISÃO DO
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 055/2023.CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: ADRIANA FERREIRA SOARES. VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:R$
13.200,00 (TREZE MIL E DUZENTOS REAIS) OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 09 DE NOVEMBRO DE
2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 09/11/2021 a
08/11/2023 DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 09/11/2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 22 de novembro de
2023. EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:
134/2022  CONTRATANTE:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DA  PARAÍBACONTRATADO:  MARINA  ALVES  MENEZES  DA  CUNHA
OBJETO:ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO
QUALQUER  VÍNCULO  DE  CARÁTER  EMPREGATÍCIO.  VALOR  TOTAL:R$  1.100,00  (MIL  E  CEM  REAIS)  CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA:14.101.03.122.5046.4216.339036.00 PERÍODO DA VIGÊNCIA:02 (DOIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA ASSINATURA: 01/11/2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa,
22 de novembro de 2023. EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº DO TERMO DE COMPROMISSO
DE  ESTÁGIO:  137/2022  CONTRATANTE:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DA  PARAÍBACONTRATADO:  ARIANE  DIAS  DOS  SANTOS
OBJETO:ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO
QUALQUER  VÍNCULO  DE  CARÁTER  EMPREGATÍCIO.  VALOR  TOTAL:R$  4.400,00  (QUATRO  MIL  E  QUATROCENTOS  REAIS)  CLASSIFICAÇÃO
FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA:14.101.03.122.5046.4216.339036.00  PERÍODO  DA  VIGÊNCIA:08  (OITO)  MESES  A  CONTAR  DA  DATA  DE
ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA ASSINATURA: 01/11/2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-
GERAL, em João Pessoa, 22 de novembro de 2023. EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº DO
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 136/2022 CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: MARÍLIA
EUGÊNEA BARBOSA DE SOUZA OBJETO:ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL,
SENDO PLANEJADO, EXECUTADO ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS
ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. VALOR TOTAL:R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS)
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:14.101.03.122.5046.4216.339036.00 PERÍODO DA VIGÊNCIA:12 (DOZE) MESES A CONTAR DA
DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA ASSINATURA: 09/11/2023. GABINETE DA DEFENSORA
PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 22 de novembro de 2023.